qui prior dixit. Vitemus ergò, aut temperemus iracundiam, nè sit eius aut in laudibus exceptio, aut in vitis exaggeratio. Non mediocre est, mitigare iracundiam: non inferius, quàm omninò non commoueri. Hoc nostrum est, naturæ illud. Noli respondere irato ad iracundiam eius; siue imprudenti ad imprudentiam eius. Cito culpa culpam excutit. Si lapides teras, nonne ignis erumpit? Ferunt Gentiles, ut in maius omnia verbis extollere solent, Archyta Tarentini dictum Philosophi, quod ad villicum suum dixerit: O te infelicem, quàm te afflicterem, nisi iratus essem. Sed etiam David, & armatam dexteram in indignatione compresserat. Et quanto plus est non remaledicere, quàm non vindicare? Et bellatores aduersus Nabab ad vltionem paratos, Abigail deprecatione reuocauerat. Vnde aduertimus, tempelitus quoque intercessionibus non solum cedere nos, sed etiam delectari oportere: Eousquè autem delectatus est, ut benediceret interuenientē, quod ab studio vindictæ reuocatus foret. Iam dixerat de inimicis suis: Quoniam declinauerunt in me iniquitates, & in ira molesti erant mihi. Audiamus, turbatus in ira quid dixerit: Quis dabit mihi pennas sicut columba, & volabo, & requiescam? Illi ergò ad iracundiam prouocabant, hic tranquillitatem eligebat. Iam dixerat: Irascimini & nolite peccare. Moralis magister, qui naturalem affectum inspecendum magis ratione doctrinæ, quàm extirpandum nouerat, moralia docet. Hoc est: Irascimini vbi culpa est, cui irasci debeatis. Non potest enim fieri, ut non rerum indignitate moueamur: alioquin non virtus, sed \*lentitudo & remissio iudicatur. Irascimini ergò ita, ut à culpa abstineatis. Vel sic: Si irascimini, nolite peccare, sed vincite ratione iracundiam. Vel certè sic: Si irascimini, vobis irascimini, quia commoti estis, & non peccabitis. Qui enim sibi irascitur, quia cito cōmotus est, definit irasci alteri. Qui autem vult iram suam iustam probare, plus inflammatur, & cito in culpam cadit. Melior est autem secundum Salomonem, qui iracundiam continet, quàm qui urbem capit: quia ira etiam fortes decipit. Canere igitur debemus, nè in perturbationes priùs incidamus, quàm animos nostros ratio componat. Exanimat enim mentem plerunque aut ira, aut dolor, aut formido mortis, & improuiso percellit ictu. Ideò præuenire pulchrum est cogitatione, quæ voluendo mentem exerceat, nè repentinis excitetur commotionibus, sed iugo quodam rationis & habitus restricta miretcat.

Archyta Tarentini dictum.

1. Reg. 25.

Psal. 54.

Ibidem.

Psal. 4.

Irascimini & nolite peccare, vnde intel-  
ligitur.

\*lentitudo

Roman. 16.

Psal. 4.  
Eiusdem in-  
terpretatio.

29. AVGVSTINVS in psalmum quartum: Irascimini, inquit, & nolite peccare: Quod duobus modis intelligi potest. Aut, etiam si irascimini, nolite peccare: id est, etiam si surgit motus animi, qui iam propter peccatum non est in potestate, saltem ei non consentiat ratio & mens, quæ intus regenerata est secundum Deum, ut mente seruamus legi Dei, si adhuc carne seruimus legi peccati. Aut agite penitentiam, id est, irascimini vobis ipsis de præteritis peccatis, & vltèrius peccare definite.  
30. IDEM in libro de vera religione, capite quadragesimo quinto: Inuicti esse volumus, & rectè: habet enim hoc animi nostri natura post Deum, à quo ad eius imaginem factus est: sed eius præcepta erant seruanda, quibus seruatis, nemo nos vincet.

Nunc verò dum ipsa, cuius verbis turpiter confesimus, domatur dolore parienti, & nos in terra laboramus, & cum magno dedecore superamur ab omnibus quæ nos commouere ac perturbare poterunt. Itaque nolimus ab hominibus vinci, & iram non possumus vincere. Qua turpitudine quid execrabilius dici potest? Fatemur hominem hoc esse quod nos sumus, qui tamen & si habeat vitia, non est tam ipse vitium. Quanto igitur honestius homo nos vincit, quam vitium? Quis autem dubitet immane vitium esse inuidiam, qua necesse est torqueatur & subiiciatur, qui non vult in rebus temporalibus vinci? Melius est ergò vt hominos vincat, quam inuidiam, vel quodlibet aliud vitium. E t. deinceps sequenti capite: Sed nec ab homine vinci potest qui vitia sua vicerit. Non enim vincitur, nisi cum ei eripitur ab aduersario quoda mat.

31. I T E M epistola octogesima septima ad Felicitatem & Rusticum: Sicut acetum corrumpit vas, si diutius ibi fuerit, sic ira corrumpit cor, si in alium diem durauerit.

32. E T epistola centesima quadragesima nona ad Profuturum: Quam vigilandum sit, ne cuiusquam odium cordis in tima teneat, neque sinat vt oremus Deum in cubili nostro clauso ostio, sed aduersus ipsum Deum claudat ostium, nostri optime frater. Subrepat autem dum nulli irascenti ira sua videtur iniusta. Ità enim inueterascens ira fit odium, dum quasi iusti doloris admixta dulcedo, diutius eam in vase detinet, donec torum acescat, vâsque corrumpat. Quapropter multo melius nec iuste cuiquam irascimur, quam velut iuste irascendo in alicuius odium iræ occulta facilitate dilabimur. In recipiendis enim hospitibus ignotis ista solemus dicere, multo esse melius malum hominem perpeti, quam forsitan per ignorantiam excludi bonum, dum cauemus ne recipiatur malus. Sed in affectibus animi contra est. Nam incomparabiliter salubrius est etiam iræ iuste pulsanti non aperire penetrabile cordis, quam admittere non facile recessuram, & peruenturam de furculo ad trabem. Audet quippe impudenter etiam crescere citius quam putatur. Non enim erubescit in tenebris, cum super eam sol occiderit.